excludit.“ „Plane quis dubitet veritati manifestate
 consuetudinem cedere? Nemo consuetudinem | rationi et K 212ra
 530 veritati preponat.“ Hec VIII distincione, *Qui contempta, Si
 consuetudinem, Veritate.*

Et quia communionem | sub utraque | specie, ut per se E 43v
 dicunt doctores supra | in prima conclusione, instituit et G 171ra
 ministravit Christus, qui est Veritas, qua ratione | audent | hic O 85r
 535 in 4^{ta} conclusione dimissa illa | veritate allegare contrariam U 76v
 consuetudinem? Cum tamen huiusmodi secundum C 168r
 sententiam Augustini supra sit invidus et malignus? In hoc D 181v
 enim ostendunt se esse doctores consuetudinum et non W 251v
 veritatis, que est Christus. Ideo quilibet veritatem diligens
 540 dimissis huiusmodi doctoribus, eciam si esset legio doctorum,
 huiusmodi Veritatem, Christum Iesum, magnum illum
 prophetam et Dei Patris Filium carissimum secundum
 preceptum eius | audiat, non solum in ista veritate M 63v
 545 infallibili, a qua consuetudinarii semper fideles sub specie
 consuetudinis retrahere nituntur. O quam venenosa res est
 huiusmodi novissimis temporibus, ut magis infra patebit!
 Pretendunt deinceps huiusmodi, ut dicunt consuetudinem ab
 ecclesia introductam.

550 Unde dicit Archidiaconus, secundum quod allegat eum
 Iohannes Andre, De electione, *Fundamenta*, Libro VI, in

528/530 Plane – preponat] D. 8 c. 4, FRIEDBERG I, 14; *cf.* AUG.,
Bapt. 3, 9, 11 (p. 203-204) || 550 Archidiaconus] *cf.* GUID., *Ros.* De
 consecr. D. 1 c. 8

528 quis] *om.* E; dubitet] dubitat B; veritati manifestate] manifestati
 veritati D || 529 rationi et] et rationem CJ || 529/530 rationi –
 veritati] veritati et rationi B || 530 Hec] *om.* K || 532 Et] *om.* D
 communionem] comunicacionem UVDMCJBLKWO ||
 534 audent] audeat O || 535 illa] *om.* L || 537 supra] ut supra K ||
 538 ostendunt se] se ostendunt B || 541 Iesum] Christum L, *om.* CJ
 || 543 audiat] audiant M, audiunt K || 544 et] *om.* D; omni] *om.* E
 || 546 retrahere] subtrahere L; res est] est res DM ||
 547 novissimis] *om.* L

575	Sinagoga idem est, quod congregacio. Congregantur autem eciam pecora. Congregatur ergo in illa grex irracionabilium. Hec ibi.	G 171va O 86r
580	Unde pro ista materia secundum Glosam canonis <i>Ecclesia</i> , De penitencia, distincione I, est notandum: „Nam sunt quidam in ecclesia nomine et re, ut boni catholici.“ Ut XXIII, questione I, per Ieronimum, <i>Omnibus</i> : „Omnibus consideratis puto me non temere dicere alios ita esse in domo Dei, ut ipsi sint eciam eadem domus Dei, que dicitur edificari supra petram, que unica columba appellatur, que pulchra sponsa sine macula et ruga et ortus conclusus et fons signatus, puteus aque vive et paradus cum fructu pomorum, que domus eciam claves accepit ac potestatem solvendi. Hanc domum si quis corrigentem corripientemque contempserit, sit tibi, inquit, tamquam ethnicus et publicanus.“ Item Ambrosius De penitencia, distincione I, <i>Ecclesia</i> : „Ecclesia Cristi est non habens maculam neque rugam aut aliquid huiusmodi. Qui ergo peccator est, aliqua sorde maculatus est, de ecclesia Cristi non potest appellari nec Cristo subiectus dici. Possibile autem est, ut quomodo	W 252r U 77r D 182r E 44r C 168v K 212va B 145v F 8v

574/576 Sinagoga – irracionabilium] *cf.* GUID., *Ros.* De consecr. D. 1 c. 8; *cf.* IOH. ANDR., *Novella ad 1.6.17* in VI^o (f. 30v^b); *verbatim apud* NICOL. DRESD., *Replica* (f. 29r) || **578/579** Nam – catholici] De poen. D. 1 c. 70, glossa ad ‘De ecclesia’ (col. 1701) || **580/589** Omnibus² – publicanus] C. 24 q. 1 c. 20, FRIEDBERG I, 973 = AUG., *Bapt.* 7, 99 (p. 370) || **590/597** Ecclesia² – Cristi] De poen. D. 1 c. 70, FRIEDBERG I, 1179

574 idem est] est idem **E**; est] *om.* **F**; autem] enim **M**, *om.* **D** || **575** ergo] autem **K**; ergo – illa] in illa ergo **V** || **576** irracionabilium] irracionabilior **W**; Hec ibi] *om.* **CJ** || **577** ista] illa **M**; canonis] capitulo **C**, capituli **F** || **578** I] *om.* **W** || **579** in] *om.* **K** || **580** XXIII] XXVII **O**; Omnibus¹] *om.* **GO** || **581** non temere] temere non **L**; alios] alios scilicet bonos **LW**, alios *in marg.* scilicet bonos **UMF**, alios *suprascriptum* scilicet bonos **O**, alios scilicet bonos ergo **K**; ita] *om.* **L** || **582** sint] sunt **G**, sicut **V**; sint eciam] eciam sint **L** || **583** appellatur] vocatur **F** || **585** puteus] et puteus **D** || **586** pomorum] pomorum fructibus **J**; ac] et **D**, ad **K** || **588** inquit] *om.* **E** || **590** Ecclesia¹] *om.* **L**; est non] non est **G** || **591** aliqua] in aliqua **D** || **592** Cristi] *om.* **V** || **593** autem est] est autem **L**

- ecclesia, que prius rugam habuit et maculam et immundiciam
 et postea restitua est, ita et peccator currat ad medicum, quia 595
 G 171vb non habent opus sani medico, sed male habentes, | ut curet
 O 86v vulnera ipsius, et | fiat de ecclesia, que est corpus Cristi.“ |
 J 246vb Item Lira Mathei sedecimo super isto: *Et porte inferi* etc. dicit:
 M 64r | „Ex quo patet, quod ecclesia Cristi non consistit in
 hominibus racione potestatis vel dignitatis ecclesiastice vel 600
 secularis, quia multi principes et summi pontifices et alii
 inferiores inventi sunt apostatasse a fide. Propter quod
 ecclesia consistit in illis personis, in quibus est noticia et vera
 confessio fidei et veritatis.“
- L 246vb Item Gwillhelmus de Monte Lauduno in Sacramentali | suo 605
 dicit: „Notandum esse cum Cristus dixit: *Rogavi pro te, Petre*,
 quod per Petrum intelligebatur tota universalis ecclesia, que
 deficere non potest, cuius fundamentum est Cristus,
 columpne apostoli, lapides Cristi fideles per cementum roris
 K 212vb divine graciae Cristo capiti velud Cristi | corpus proprium 610
 virtute articularum fidei coniuncti; qui omnes ordinant unam
 ecclesiam rugam vel maculam non habentem, cuius Deus est
 Pater, Cristus heres et unicus Filius, Spiritus sanctus nutrix
 V 52r lactando sua gracia.“ Cum ergo queritur, | „an oratio facta

598 Et - inferi] Matth. 16, 18 || 599/604 Ex - veritatis] NICOL. LIR., *Postil. ad Matth.* 16, 18 ad ‘non preualebunt adversus eam’ (col. 280) || 606/614 Notandum - gracia] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 230^{vab}) || 606/622 Notandum - omnibus] *cf.* NICOL. DRESD., *Puncta* (p. 149) || 606 Rogavi - Petre] Luc. 22, 32.34 || 614/622 an - omnibus] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 231^v.232^{ra})

595 et¹] ut **D** || 597 ipsius] ipsorum **CJ**; fiat] *om.* **B**; corpus] *om.* **O** || 598 Lira] Lira ait **D**; sedecimo] **VI W**; dicit] *om.* **K** || 600/604 vel¹ - veritatis] etc ut patet ibidem **E** || 601 pontifices] sacerdotes **M** || 601/602 et² - inferiores] *om.* **CJ** || 607 quod] quia **W**; tota] *om.* **DJ** que] *om.* **U**, eciam que **W** || 607/622 que - omnibus] etc ut patet in punctis de ecclesia **E** || 608 fundamentum est] est fundamentum **O**; fundamentum - Cristus] Cristus est fundamentum **B** || 609 columpne] columpna **W**; per - roris] cementum ros **M** || 611 virtute] virtutum **CJ**; qui] que **U****V****D****M****C****J****B****L****F****K****W****O**; omnes] omnia **M**; ordinant] ordinet **B** || 612 cuius] cuius ecclesie **L** || 612/613 est Pater] Pater est **W** || 613 Filius] *om.* **G** || 614 an] *bis* **V** facta] perfecta **B**

- 615 pro fide Petri extendatur ad fidem successorum suorum, ut
 numquam | possit deficere, et sic numquam dampnari, dic: | W 252v
 Aut loqueris de successoribus officii et meriti, | quod sic; si B 146r
 de successoribus officii tantum, non extenditur, sed papa G 172ra
 peccato|re obmisso extenditur oracio ad alios fideles ecclesie, U 77v
- 620 qui proprie dicuntur successores, et in ipsis oracio exauditur,
 ut ibi. Et sic notatur in Glosa super illo verbo Luce XXII:
 Rogavi pro te, ymmo pro omnibus.“
- „Quidam nec nomine nec re sunt in ecclesia, ut precisi, de
 quibus XXIII, questione III, *Si quis a catholico*. | Alii nomine D 182v
 tantum“, de quibus De consecracione, distincione 4^a, *Est* | F 9r
 625 *unitas*, dicitur: „Mali enim homines sunt in ecclesia sicut mali
 humores in corpore.“ Et XXIII, questione III, *Quantus*,
 dicitur: Mali sunt sicut zizania, boni triticum. „Sic large
 sumitur eciam ecclesia, ut granum et paleam complectatur, ut
 630 XXXII, questione III, *Recurrat*. Aliud enim est esse quasi de
 ecclesia, aliud esse in ecclesia“, de quo in Glosa dicti canonis
Ecclesia, De penitencia, distincione I. Isti ergo mali humores
 et zizanie nituntur triticum suffocare. | C 169r

623/625 Quidam – tantum] De poen. D. 1 c. 70, glossa ad ‘De ecclesia’ (col. 1701) || **624** XXIII – catholico] *cf.* C. 23 q. 4 c. 7, FRIEDBERG I, 900-901 || **626/627** Mali – corpore] De consecr. D. 4 c. 49, FRIEDBERG I, 1381 || **628** Mali – triticum] *cf.* C. 23 q. 4 c. 14, FRIEDBERG I, 903 = AUG., *Bapt.* 4, 18 (p. 243) || **628/631** Sic – ecclesia²] De poen. D. 1 c. 70, glossa ad ‘De ecclesia’ (col. 1701) || **630** XXXII – Recurrat] *cf.* C. 32 q. 4 c. 2, FRIEDBERG I, 1126-1127